

PLANO DE TRABALHO 1/1

1. DADOS CADASTRAIS

Órgão Proponente: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA		C.N.P.J.: 59.058.131/0001-74		
Endereço: Praça 10 de Agosto, 305 – Centro				
Cidade: São Lourenço da Serra	U.F. SP	CEP: 18.935-017	DDD/Telefone: (11) 4687-2700	Ramal: 2742
Banco: Banco do Brasil	Agência: 6980-9		Conta Corrente: 19738-6	
Nome do Responsável: FELIPE GEFERSON SEME AMED				
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL	CPF: 254.327.818-40		RG: 30.787.938-0	

2. DESCRIÇÃO DO PROJETO

Identificação do Objeto: Construção de Travessia em Aduelas de concreto Armado seção 2,50 X 2,50, NA RUA AMARO FLORIANO DE LIMA - SOBRE RIO SÃO LOURENÇO - SÃO LOURENÇO DA SERRA/SP
Período de Execução: Início: APÓS A ASSINATURA DO CONVÊNIO, CONCLUSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO E EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇO. Término: 90 DIAS.

Justificativa da Proposição:

A galeria atualmente existente encontra-se em condições inadequadas para o tráfego local. Hoje há uma ponte com estrutura de madeira que, devido ao desgaste natural pelo tempo, necessita de reforma.

A construção de uma nova travessia em aduelas é de suma importância para o Município, garantindo o adequado escoamento e a segurança no acesso dos usuários que utilizam a via para chegar à creche, bem como a interligação entre os bairros. Ressalta-se que, futuramente, será implantada uma unidade do PSF nas proximidades da via beneficiada.

A execução da nova travessia proporcionará melhores condições de tráfego, assegurando maior segurança e fluidez para a circulação de automóveis, atendendo aos moradores que acessarão o futuro PSF público e também ao transporte escolar que atende os alunos residentes no entorno da galeria.

3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU FASE)

nº	Referência	Descrição do serviço	unidade	quantidade
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES		
1.1	CDHU	Placa de identificação para obra	M2	6,00
1.2	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	3,00
1.3	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m ²	UNMES	3,00
1.4	CDHU	Locação de obra de edificação	M2	166,88
1.5	DER	GRUPO GERADOR PORTATIL 7KVA COND. D	hora	264,00
2.0		DEMOLIÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE SOLO E ESCAVAÇÃO		
2.1	DER	ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL DE 1/2A CATEGORIA	m3	378,58

2.2	DER	ESCAV.CARGA SOLO MOLE SOB LAMINA D'AGUA	m3	39,15
2.3	DER	TRANSPORTE DE SOLO MOLE ATE 2 KM	m3*km	17,61
2.4	DER	TRANSPORTE DE 1/2 CATEGORIA ATE 5 KM	m3*km	221,46
2.5	DER	DEMOLICAO DE EDIFICACAO EM MADEIRA	m2	56,00
2.6	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	22,40
2.7	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	333,76
2.8	DER	PAREDE ENSECADEIRA COM PERFIL METALICO	M2	46,75
2.9	DER	BOMBA DREN.SUB.GAS.60.000L/H COND. A	hora	160,00
3.0		INFRAESTRUTURA		
3.1	DER	ENCHIMENTO DE VALA COM PEDRA RACHAO	m3	85,50
3.2	DER	ENCHIMENTO DE VALA COM PEDRA BRITADA 1E2	m3	5,80
3.3	DER	CONCRETO FCK 10 MPA	m3	2,18
4.0		ESTRUTURA		
4.1	SINAPI	ADUELA/ GALERIA FECHADA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO QUADRANGULAR INTERNA DE 2,50 X 2,50 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2023	UNI-DADE	15,00
4.2	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO DUPLO CELULAR 250 X 250 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UNI-DADE	2,00
4.3	DER	GUIND.HID.LANC.TELES.S/PN 20T COND. D	hora	24,00
4.4	DER	CONCRETO FCK 25 MPA	m3	10,86
4.5	DER	FORMA PLANA P/CONC.PROTEND.OU APARENTE	m2	10,96
4.6	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	1.086,00
4.7	DER	CONCRETO FCK 25 MPA	m3	1,74
4.8	DER	FORMA PLANA P/CONC.PROTEND.OU APARENTE	m2	21,28
4.9	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	174,00
4.10	DER	CONCRETO FCK 25 MPA	m3	2,38

4.11	DER	FORMA PLANA P/CONC.PROTEND.OU APARENTE	m2	18,20
4.12	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	238,00
5.0		ATERRO E COMPACTAÇÃO		
5.1	DER	ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL DE 1/2A CA-TEGORIA	m3	305,50
5.2	DER	TRANSPORTE DE 1A/2A. CATEGORIA ATE 5KM	m3*km	178,71
5.3	DER	COMPACTACAO DE ATERRO MAIOR/IGUAL 95% PS	m3	305,50
5.4	DER	ATERRO DE ACESSO	m3	21,75
6.0		GUARDA CORPO		
6.1	DER	CONCRETO FCK 25 MPA	m3	0,36
6.2	DER	FORMA PLANA P/CONC.PROTEND.OU APARENTE	m2	7,20
6.3	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	36,00
6.4	CDHU	Tubo galvanizado DN= 2 1/2', inclusive conexões	M	34,80
7.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES		
7.1	CDHU	Base de brita graduada	M3	15,00
7.2	CDHU	Plantio de grama batatais em placas (jardins e canteiros)	M2	116,00
7.3	CDHU	Limpeza final da obra	M2	166,88

4. PLANO DE APLICAÇÃO (R\$)

Natureza da Despesa		Total	Concedente	Proponente
Código	Travessia em aduelas	R\$ 419.814,28	R\$ 398.823,57	R\$ 20.990,71
TOTAL GERAL		R\$ 419.814,28	R\$ 398.823,57	R\$ 20.990,71

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R\$)

5.1 CONCEDENTE

1º mês
R\$ 398.823,57

5.2 PROPONENTE

1º mês

R\$ 20.990,71

6. ASSINATURA DO PROPONENTE

São Lourenço da Serra, 28 de maio de 2026.

Felipe Geferson Seme Amed

Prefeito do Município de São Lourenço da Serra

7. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

São Paulo, de 2026.

HENGUEL RICARDO PEREIRA

Cel PM – Secretário Chefe da Casa Militar

Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil